关于无锡三开高纯化工有限公司开展重点企业清洁生产审核的公示
根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办法》以及无锡市生态环境局、无锡市发展和改革委员会、无锡市工业和信息化局发布的“关于印发《无锡市清洁生产审核实施方案（2022-2024年）》的通告”（锡环办[2022]7号），现将企业基本情况予以公示，接受公示监督：

企业名称：无锡三开高纯化工有限公司；

法人代表：李敏；

详细地址：无锡市新吴区梅育路116号；

公司经营范围包括生产高纯度化学品（四甲基氢氧化铵和三甲基缩水甘油基氯化铵水溶液）及其副产品（四甲基氯化铵水溶液、盐酸、次氯酸钠溶液（含有效氯﹥5%）、六甲基-2-羟基丙烷-1,3-二氯化铵水溶液、四丙基溴化铵、四乙基氢氧化铵、四丙基氢氧化铵、四丁基氢氧化铵、乙基三甲基氢氧化铵水溶液、三甲基金刚烷氢氧化铵水溶液、氢氧化钠溶液（含量）≥30%）、其副产品（溴化钠溶液）；研发芯片技术、液晶电子技术及生物技术和其他生产工艺，提供售后技术服务。

因此有毒有害的原料为三甲胺、氯甲烷、三乙胺、氯乙烷、环氧氯丙烷、氢氧化钠等。公司设计用量为三甲胺3915t/a、氯甲烷1941t/a、三乙胺1721t/a、氯乙烷1161t/a、环氧氯丙烷1665t/a、氢氧化钠3550t/a，主要用于四甲基氢氧化铵、四乙基氢氧化铵、氢氧化钠的生产。

厂区排放的废气主要是工艺生产过程中产生的三甲胺、颗粒物、甲醇、氯化氢、甲醛、氯气和VOCs；废水处理站废气硫化氢、氨和VOCs。各处理措施如下表所示。

表1-1  废气处理设施一览表
	废气处理
	污染源
	污染物名称
	设计风量
	处置方式及去向

	工艺生产过程综合废气
	三甲胺、颗粒物、甲醇、氯化氢、甲醛和VOCs
	4700m3/h
	经“酸洗+水洗+活性炭”净化处理后，尾气经15米高1#排气筒高空排放

	氯气
	/
	经“二级碱液喷淋”处理后由25米高排气筒高空排放

	/
	氮气
	/
	经15米高排气筒排放

	废水处理站废气
	硫化氢、氨和VOCs
	/
	经“酸喷淋+碱喷淋+收雾器+二级活性炭吸附装置”后由15米高排气筒排放

厂区产生的主要危险废物为：废活性炭、废渣、废试剂等，产生情况见下表。

表1-2 危废产生及处置情况一览表
	序号
	危险废物名称
	属性
	类别
	废物代码
	产生量（t/a）
	产生工序及装置
	形态
	污染防治措施

	废活性炭（含废活性炭纤维）
	危险废物
	HW49
	900-039-49
	5.41
	生产工艺
	固态
	设置独立的危废仓库暂存
	委托有资质单位处置

	检修过程的清釜残液

	HW06
	900-404-06
	1

	液态

	废树脂

	HW13
	900-015-13
	0.5

	固态

	含有化学品的废工作服、手套等劳保用品

	HW49
	900-041-49
	1.5

	固态

	废机油

	HW08
	900-249-08
	0.3

	液态

	吸附化学品的废滤芯

	HW49
	900-041-49
	1.5

	固态

	化学品包装桶或包装袋

	HW49
	900-041-49
	9.9

	固态

	结晶盐

	HW11
	900-013-11
	230

	固态

	污泥

	HW06
	900-409-06
	160

	固态

	废过滤膜

	HW49
	900-041-49
	0.64

	固态

公司所用三甲胺、氯甲烷、三乙胺、氯乙烷、环氧氯丙烷、氢氧化钠等储存在专用危险化学品仓库。厂内应急物资齐全，各项环境风险防范措施有效。

公示时间：2023年3月28日----2023年4月24日

监督电话：0510-80595850 (无锡市新吴区生态环境局电话)